Vorrei sottolineare che lo stesso Giovanni, opportunista¹⁸ e moderato, seppe ricostituire da zero il feudo, senza lasciare particolare ricordo di aggressività o di violenza, mentre presento l'ultima istantanea sul risorgimento carrettesco, del quale la tregua di Zuccarello rimane pietra angolare. È la copia autentica¹⁹ dell'ingiunzione del 2 maggio 1482 di Battista Fregoso ad Alfonso del Carretto, figlio di Giovanni, e del candidato rifiuto del più grande fra i marchesi di Finale che risponde al doge di Genova in maniera quasi sprezzante ed ironica: può farlo perché il feudo finalese è ormai consolidato da anni ed i suoi confini sono riconosciuti da tutti.

¹⁸ Giovanni riprese Finale nella successione da Ludovico a Pietro Fregoso e completò la conquista in quella da Pietro Fregoso a Giovanni di Calabria.

¹⁹ A.S.G., Finale, filza 2: v. appendice, n. 6.

APPENDICE

1

A.S.G., *Finale*, busta 2.

Instrumento di patti, conventioni et oblighi fatti fra il comune di Genova, da una parte, e Giacomo Laiolo a nome di Rainaldo di Dresnay, generale governatore per sua Maestà Christianissima in Lombardia e governatore de Aste, d'occasione della guerra contro Finaro, cioè di non dare agiuto né favore a Galeotto del Carretto e che subito seguita la presa de Finaro pagherà a detto Rainaldo 2000 gianuini.

MCCCC°XXXVIII°o, die V aprilis.

Hec sunt quedam pacta et conventiones ac obligationes mutuo facte et facta ac contracte et contracta inter illustrem et excelsum dominum, dominum Ludovicum de Campofregoso, Dei gratia . . . ducem Ianuensium etc., ex una parte, et nobilem virum Iacobum Laiolum, civem Astensem, vice et nomine magnifici militis, domini Raynaldi de Dresnay, baiuli Senonensis, sacratissime ac Christianissime regie maiestatis Franchorum generalis in Lombardia locumtenentis et gubernatoris Aste, parte altera. Pro quo quidem magnifico domino Raynaldo, milite, regio locumtenente et governatore ut supra, dictus Iacobus promisit et se obligavit ita se facturum et curaturum cum effectu quod prefatus dominus Raynaldus, regius locumtenens et gubernator etc., infra dies quatuor a die presentis scripture in civitate Aste ratificabit et approbabit omnia et singula in presenti scriptura et pactis comprehensa et in instrumento vel scriptura quam superinde fatiet vel fieri fatiet de dicta ratificatione se subscribet manu propria et sigillabit sigillo suo. Quod instrumentum sive scripturam tradet et consignabit infra dictum terminum dictorum

quatuor dierum ser Conradino de Pontremulo, famulo prefati illustris domini . . ducis et Astam misso pro hac causa. Quam ratificationem et consignationem si infra dictum terminum non fecerit, presens scriptura habeatur pro nulla et invalida et nullius efficacie inter partes. Videlicet quia ex causa conventionis et pactorum ut supra superscriptus Iacobus Laiolus nomine quo supra promisit prefato illustri domino . . duci presenti quod ipse dominus Raynaldus, regius locumtenens et gubernator Aste ut supra, nec aliquis ex suis gentibus equestribus et pedestribus, cuiuscunque nationis sint, quas nunc apud se habeat vel in futurum durante tempore infrascripto haberet vel que durante dicto tempore sub quocunque ductu, capitano, domino vel prefecto ex Galia aut aliis mundi partibus ad ipsum vel Astam vel que territorium Astense pervenirent aut mitterentur per regiam maiestatem Franchorum, dominum . . ducem Aurelianensem sive illustrem dominum delfinum, aut etiam aliquis subditus vel civis aut distrectualis Aste, directe vel indirecte, clam vel palam, per se aut alios vel aliquem ipsorum, nullum favorem nullumque auxilium, nullumque subsidium gentium, peditum, equitum, armorum, dumtaxat exceptis victualis que per aliquam personam Finarium mitterentur, ita tamen quod non sint sociata gentibus prefati magnifici domini Raynaldi vel regie maiestatis aut aliquorum ex predictis nominatis dabit et prestabit, dari aut prestari permittet domino Galeotto de Carreto, marchioni Finarii ut asseritur, pro defensione vel tutatione loci Finarii aut pro offensione illustris domini . . ducis predicti et excelsi communis Ianue sive subditorum suorum; citra et ultra iugum non offendet nec offendi fatiet loca Novarum, Taleoli, Uvade, Gavii, Vultabii aliaque loca nobilium de Auria et Spinulis seu homines et bona illorum, quoniam infra diem tertiam decimam presentis mensis revocabit et discedere fatiet ex loco Finarii quoscunque ex suis, cuiuscunque nationis sint, qui in eo loco ad presens sint vel in futurum essent vel ab eo Finarium missi fuissent, neque illis ubicumque fuerint, durante presenti tempore, offendere permittet prefatum illustrem dominum . . ducem et suos, aut auxilium vel subsidium prestare dicto domino Galeotto neque amplius redire intra dictum tempus Finarium permittet, ita et taliter quod bona fide, nullo modo, directe vel indirecte, clam vel palam et aliquo quovis quesito colore per se vel alium se impediet de dicta imprixia vel defensione Finarii nec aliquas gentes Galicas venturas ex Galia aut partibus ultramontanis seu aliunde, cuiuscunque nationis sint, venientium parte prefatorum regie maiestatis, ducis Aurelianensis etc. et delfini impedire

se permittet de dicta imprixia vel defensione loci illius Finarii; et hec usque ad duos menses proximos et secuturos a die presentium capitulorum, et intellecto etiam quod beneficio presentis conventionis et pactorum gaudeant et gaudere debeant dominus Marchus de Carreto, Matheus et Franciscus et fratres de Carreto quantum dumtaxat pro locis de quibus sunt recommendati illustris domini . . ducis et excelsi communis Ianue.

Et versa vice prefatus illustris dominus Ludovicus de Campofregoso, Ianuensium dux etc., promisit ipsi Iacobo Laiolo, nomine quo supra, infra tempus dictionum duorum mensium per se vel alium non offendere aut offendi facere vel permittere dictum magnificum dominum Raynaldum, regium locumtenentem et gubernatorem ut supra, neque loca aliqua que per ipsum tam nomine suo quam nomine serenissime maiestatis regie ut supra, vel per illustrissimum et excelsum principem dominum . . ducem Aurelianensem tenentur vel possidentur ultra iugum; in quo etiam comprehendantur omnes qui sint feudatarii vel recommendati prefati magnifici domini Raynaldi locumtenentis et gubernatoris ut supra, aut serenissime maiestatis ut supra aut prefati illustris domini . . ducis Aurelianensis etc., hoc est in partibus ultra iugum vel que etiam in partibus ultra iugum spectarent aut pertinerent ad civitatem Aste, salvis tamen que inferius dicentur.

Item promisit et convenit dicto Iacobo nomine quo supra dare, persolvere et numerare prefato magnifico domino Raynaldo, locumtenenti et gubernatori ut supra, seu cui dederit vel commiserit in civitate Taurini vel villa Cherii in remunerationem obsequii presentium et predictorum attendendorum per ipsum magnificum dominum Rainaldum, regium locumtenentem et gubernatorem ut supra, ienuinos auri duo mille boni auri et iusti ponderis, et hoc statim finitis ut supra dictis duobus mensibus.

Expresso tamen de communi partium voluntate quod pro parte prefati magnifici domini Raynaldi, regii locumtenentis et gubernatoris ut supra, non intelligatur contrafactum presentibus capitulis casu quo marchiones Ceve de Carreto et Franciscus Rotarius, Iohannes Amadeus, illi de Buscha, illi de Sgarampis et domini Canellarum cum ipsorum hominibus et subditis subsidium vel auxilium prestarent dicto domino Galeotto, contra quos eo casu ipsis tale auxilium prestantibus possit illustris dominus . . dux et commune Ianue eos offendere, non tamen castramentando locum aliquem ultra iugum qui sit aliquorum ex predictis, exceptis dumtaxat castris, locis et villis Georgini de Carreto quondam domini Henriceti, quem offendi liceat omni modo, etiam castramentari

casu quo se impediatur de imprixia Finarii vel auxilium ei prestat.

Ac etiam declarato quod si intra dictum tempus dictorum duorum mensium prefatus illustris dominus . . dux et commune Ianue obtinerent dominium Finarii vel cum eo concordiam caperent prefatus illustris dominus . . dux teneatur ipsi magnifico domino Raynaldo, locumtenenti et gubernatori ut supra, infra dies decem a die habite possessionis ipsius loci Finarii vel concordie firmate, non expectato termino dictorum duorum mensium, dare ipsi magnifico domino Raynaldo genuinos duo mille boni auri et iusti ponderis sub pena florenorum duorum milium auri, et tunc eo casu, facta solutione presens instrumentum finem habuisse intelligatur et partes restare in eo gradu in quo erant ante presentem contractum.

Acto etiam quod omnes ille gentes prefati magnifici domini Raynaldi qui intra diem tertiam decimam presentis mensis discedent ex Finario habeant et habere intelligantur pro se, bonis, armis et captivis quos secum haberent plenum et validum salvumconductum et si quis infirmitate detineretur in Finario quin discedere posset intra terminum superscriptum non intelligatur pro hoc contrafactum presentibus capitulis per prefatum magnificum dominum Raynaldum.

Item actum est et conventum inter partes quod casu quo de inobservantia aliquorum contentorum in presentibus capitulis questio vel differentia oriretur, stetur et stari debeat iudicio et terminationi spectabilis militis et utriusque iuris doctoris domini Iohannis de Odone et nobilis viri Iacobi Laioli, qui si de predictis cognoscere non possent relinquatur ea cognitio ac si de hac commissione nulla mentio facta fuisset.

Que omnia dicte partes promisserunt sibi mutuo et vicissim bona et sincera fide attendere et observare et in nullo contrafacere vel venire etc.

2

A.S.G., *Archivio Segreto*, filza 2707A, n. 220. La data 5 maii 1458-60? è di mano moderna.

Instructio Petri de Montenegro ad dominum Iohannem de Carreto (*segue di mano moderna*) « *intendendo che esso faccia apparecchio per gente contro il nostro stato, contro la forma delle conventioni, perché vogli disarmare* ».

Petrus Dux,

Vos vir egregie Petre de Montenegro, potestas noster Albingane, in itinere vestro qui nunc Albinganam iturus estis, volumus quod Finarium ad magnificum dominum Iohannem de Carreto accedatis, ad quem damus vobis litteras credentiales.

Dicetis ei nostri parte his multis diebus elapsis non sepius audivisse excitari ab eo arma et favores quandoque clam quandoque palam prestari Benedicto de Auria contra subditos nostros quod quemadmodum contra honestatem, contra fedus, contra iusiurandum quo est nobis obligatus esse videbatur ita vix credere poteramus, considerantes maxime prudentiam suam, que (sic) expertus est pacis utilitatem et bellorum pericula ac labores. Nunc autem, rursus audito eum auxilia sua prestasse et prestitisse Benedicto de Auria adversus Albinganenses et nobiles ac homines valis Leroni, priusquam hoc credere voluerimus et alia consilia ac remedia excogitare, voluimus vos ad eum mittere ut clare intelligamus an bellum contra nos suscipere velit, quod quidem etsi omnia omni ratione existimemus a sua fide, a sua prudentia alienum fieri, tamen si ita decrevisset decere prius ut nos de sua mente certificet ex quo si non tutum aut utile consilium susceperit at saltem aliquam honestatis speciem servasse videatur, unum tamen memorari sibi a nobis posse ut bene cogitet et legitime consideret quam tutius quamque utilius sit in pace vivere quamque damnoxum, periculosum ac laboriosum sit bellum gerere, propterea quod iam pacis et belli extra satis habet, verum non minus advertat Deum ultorem esse rupti federis et iuramenti et hostem illis esse qui non iusta causa bellum suscipiunt. Nichil enim a nobis et nostre civitatis inveniet contra eum gestum esse nisi quod tranquillitati et paci conveniat. Datum Ianue, die V maii.

3

Archivio di Stato Milano, *Feudi imperiali* (Finale), busta 277/2.

Lettera 27 luglio 1458 di Giovanni del Carretto a Francesco Sforza.

Essendo le nave de Bonifacio iuncte qua poy scripsi ad vostra Excel-
lencia et poy, de comandamento de li governatori de Saona, andate ad

accamparsi ad Varagine cum gente per terra quanta hano potuto fare in Saona. Veduto che le gallee non sono ancho tornate de Provincia, la tarditate de le quale asay me meraviglia, ad volere salvare le cose nostre me è stato necessario dare denari ad cento fanti, de li quali nhe ho mandato cinquanta ad Varagine, pagati per XV iorni; et essendo circondato il locho da li inimici è stato difficile poterli intrare, pur heri sera ge intrarono astutamente cum Scotezo et spero per alquanti iorni se tenerano. Li altri similiter pagati a le mie spese, ho posto in Noly et Villanova, loghi de grande importantia a le cose de qua nostre. Et certo remagno molto fatichato non tornando il capitano de le galee che promisse tornar de iorni IIII poi sua partita, et non havendo io persona suplisca ad uno denaro. Et ho già longi iorni proveduto ad queste cose ad mie proprie spese et se non lo havesse facto quanto per li altri, intenda vostra Excellentia, non se sarebono mantanute fino ad qui le terre et favori nostri. Del caso seguito de la felicissima memoria de lo serenissimo Rey Alfonso sono remasto molto sconcolato, pur intendendo la bona dispositione de lo novo Rey Dum Ferrando. Ho fato più non potesse mia conditione ad substenermi in favore per fino ad qui senza adiucto alcuno et se in questo se debe perseverare, a me è penitus impossibile substenerere questo caricho, che sarebe grave a maiore signore di me. Per che suplico vostra Excellentia, in la quale è ogni mia speranza, si degni darne tali consigli et advisi, considerata la tenue facultate mia, che io me possa defendere da danno et vergogna, essendo semper tale consiglio sopra tuto grato ad ipsa illustrissima Signoria, a la quale recorro cum ogni securitate et fede et devotione che sempre li porto et voglio portare. A la quale me raccomando.

Ex Finario die XXVII juli 1458.

E(xcelse) I(llu)stris D(ominat)ionis fidelis servitor Iohannes de Carreto, marchio Finarii, etc.

4

A.S.G., *Archivio Segreto*, 1797, c. 91 v., lit. 302.

Magnificis ac spectabilibus viris, amicis nostris carissimis, dominis marchionibus ac nobilibus de Carreto.

Magnifici ac spectabiles viri, amici nostri carissimi. Quoniam ut vidistis missi sumus ad regimen huius magnifice civitatis a Christianissimo domino rege Francorum in cuius potestatem reversa est, hoc primum munus suscepimus ut omnia, prius quam armis, tentare voluerimus per que domini huius membra ac iurisdictionem in pristinum statum restitueremus. Nam, etsi pridem esset discriminibus multis implicita, videbatur tamen apud eos qui in se rationem habituri essent ut posset bonis artibus reformari. Nobilis dominus Iohannes de Carreto vester inter ceteros, cum plura que ad dominium huius civitatis pertinent occupare videretur, primus visus nobis est qui facili ratione flecti posset ut non modo que occuparet prompte restitueret sed ad eam fidelitatem accederet ad quam est multis modis obligatus, sed cum demum nullis rationibus aut mediis adduci ad ea potuerit, quin immo aperta manu, nunc hic, nunc apud Varaginem, nunc apud Albinganenses adversus nos bellum susceperit et eas condiciones pacis a nobis postulet quas nec ab inferiori viro posset impetrare, sed, quod etiam sua sorte indignius est, subditos regios ac nostros incendio et populationibus vexet. Digna res nobis visa est quam amicitie vestre indicemus ut quodocunque maiestas regia nosque pro dignitate et salute rerum nostrarum in eum animadvertere voluerimus, intelligatis eum iniustam causam suscepisse cogitetisque maiestatem regiam et nos nihil aliud quam quod honestum fuerat voluisse, requirentes igitur vos ac hortantes ut, si qua secum amicitia vel ullo generis federe coniuncti estis, ita contineatis vos a favoribus suis ne videamini errorem eius secuti quandoquidem tale consilium suscepit quale nulla ratione probari a vobis possit. Nam quantum in nobis est quicumque ex vobis con Christianissimo domino rege nostro ac nobiscum quiete et pacifice vivere voluerit habituri sumus eum ut amicum et omni officio apud nos carum. Ad que ut respondeatis nobis petimus et vos rogamus. Data Ianue, die XVI augusti 1458.

5

A.S.G., *Archivio Segreto*, 3043.

In nomine Domini amen, anno Domini milesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo, indictione sexta, die quindecima septembri.

Magnifici et potentes domini, Raynaldus de Dresnai, miles regius,

cambelarius et consiliarius et Astensis ducallis gubernator, dominus Iohannes Cossa, vicegerens et commissarius generalis illustrissimi domini, domini Calabrie et Lotharingie ducis etc., regii locumtenentis ac excelsi communis Ianue, ex una parte, uterque eorum tam coniunctim quam divisim, nomine et vice prelibati illustrissimi domini ducis et ipsius communitatis, et magnificus potens dominus Iohannes de Carreto, marchio Finarii, ex alia, fecerunt, iniverunt ac contraxerunt ad invicem bonam, veram, fermam et incorruptibilem treugam et sufferenciam, qua mediante utraque partium et eorum subditi et pro eis agentes ac bona eorum ubicumque tuti et tuta sint et esse intelligantur, duraturam usque ad mensem et per mensem unum proxime futurum et ultra ad beneplacitum ipsorum usque ad contramandacionem factam et etiam post dictam contramandacionem per dies decem sequentes, promittentes sibi ipsis adinvicem predictam treugam bona fide et sine fraude attendere suis et dictis nominibus sub fide eorum corporum, cum refficione damnorum hinc inde et obligatione bonorum suorum mutua presentium et futurorum.

In burgo Zuchareli, in domo magnificorum dominorum dicti loci, presentibus magnificis dominis Georgio, Urbano et Antonio, marchionibus Ceve, condominis Garrexii, domino Ulbano condam domini Luce marchionis Ceve, domino Carulo Cacherano et domino Valerano Spinula et pluribus aliis notabilibus et dignis personis.

6

A.S.G., *Finale*, busta 2.

Baptista de Campofregoso, Dei gratia Ianuensium dux etc. et consilium antianorum communis Ianue.

Magnifice vir nobis carissime. Non ignorare debetis magnificum condam dominum patrem vestrum et successores suos obligatos esse nobis de pheudo Finarii et Castrifranchi aliorumque locorum in quo si successor esse pretenditis debetis id a nobis recognoscere, quod ut faciatis requirimus vos et ut de mente vestra per hunc tabellarium nostrum quem ob hanc causam precipue mitimus respondeatis. Data Ianue, die II maii, MCCCCLXXXII.

(A tergo) Magnifico viro nobis carissimo, domino Alfonso Carreto etc.

Illustres et magnifici domini honorandi. Con lo presente tragieta ho ricevuto le lettere di Vostra Signoria e Magnificencie et inteso quanto mi richiedono circa la ricognitione del pheudo di questa mia terra. Gli rispondo che per esser successo novamente a questo dominio non ho anche potuto havere in questa matteria quel pensiero e considerazione si conviene, la qual cosa vedrò de fare come mi sia più concio et all'hora ne darò più difusa risposta a vostra parte Signoria et Magnificencie per le quali mi offero a tutti loro beneplacito. Data Finarii, die IIII mai MCCCCLXXXII Alfonsus de Carreto, marchio Finarii etc.

(A tergo) Illustribus et magnificis dominis honorandis, domino Baptiste de Campofregoso, Dei gratia Ianuensium duci, et consilio antianorum communis Ianue.

MDLX, die XVIII maii.

Trascripte et exemplate fuerunt suprascripte littere ex registris reipublice Genuensis, in quibus iura eiusdem conservantur et existentibus sub custodia mei infrascripti cancellarii.

Ambrosius Gentilis, cancellarius et archivii reipublice Genuensis custos.